

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



# 中国人民财产保险股份有限公司

PICC PROPERTY AND CASUALTY COMPANY LIMITED

(在中華人民共和國註冊成立之股份有限公司)

(股份代號: 2328)

## 截至2021年9月30日止九個月之未經審計業績公告

本公告乃中國人民財產保險股份有限公司（「本公司」）根據證券及期貨條例（香港法例第571章）第XIVA部之內幕消息條文（定義見上市規則）及香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）第13.09條而發出。

本公司董事會公佈本公司（不包括子公司）截至2021年9月30日止九個月之未經審計業績公告。本公告所載財務資料根據中國企業會計準則編制，且未經審計。

### 一、財務摘要

	截至9月30日止九個月		變動 %
	2021年 人民幣百萬元	2020年 人民幣百萬元	
保險業務收入	346,657	344,881	0.5
承保利潤	3,204	4,880	-34.3
總投資收益 <sup>1</sup>	21,661	17,457	24.1
利潤總額	23,654	21,126	12.0
淨利潤	19,992	17,344	15.3
	於2021年 9月30日 人民幣百萬元	於2020年 12月31日 人民幣百萬元	變動 %
總資產	707,282	643,528	9.9
總負債	511,356	456,140	12.1
總權益	195,926	187,388	4.6

註：

1. 總投資收益=投資收益+公允價值變動損益+活期存款利息收入+租金收入-投資資產減值損失

## 二、季度經營分析

### (一) 主要業務經營分析

#### 1. 保險業務

##### 1.1 業務概覽

2021年前三季度，面對錯綜複雜的國內外環境以及車險綜合改革深化、市場競爭加劇等多重挑戰和影響，本公司緊緊圍繞“卓越保險戰略”，聚焦服務鄉村振興、智慧交通、健康養老、綠色環保、科技創新和社會治理六大戰略領域，深化創新變革，升級保險供給，推進降本增效，守住不發生系統性風險底線。2021年前三季度，本公司實現保險業務收入3,466.57億元人民幣，同比增長0.5%；賠付率73.8%，同比上升8.6個百分點；費用率25.1%，同比下降8.1個百分點；綜合成本率98.9%，同比上升0.5個百分點；實現承保利潤32.04億元人民幣，同比下降34.3%。

下表列明所示時間段本公司保險業務的主要經營數據及財務指標：

	截至9月30日止九個月		變動 %
	2021年 人民幣百萬元	2020年 人民幣百萬元	
保險業務收入	346,657	344,881	0.5
已賺保費	292,507	298,813	-2.1
承保利潤	3,204	4,880	-34.3
賠付率(%)	73.8	65.2	上升8.6個百分點
費用率(%)	25.1	33.2	下降8.1個百分點
綜合成本率(%)	98.9	98.4	上升0.5個百分點

##### 1.2 分險種經營資料

下表列明所示時間段本公司機動車輛險、融資性信用保證險業務、政策性業務和商業非車險業務的主要經營數據及財務指標：

	截至2021年9月30日止九個月		
	保險業務收入 人民幣百萬元	承保利潤/(虧損) 人民幣百萬元	綜合成本率 %
機動車輛險	183,004	4,666	97.4
融資性信用保證險 業務 <sup>1</sup>	(378)	(53)	101.7
政策性業務 <sup>2</sup>	83,567	(412)	100.7
商業非車險業務 <sup>3</sup>	80,464	(997)	102.0
合計	346,657	3,204	98.9

註：

1. 融資性信用保證險業務指信用保證險業務中的融資性保險業務。

2. 政策性業務包括意外健康險中的社會保障類業務和農險中的政府補貼型業務。
3. 商業非車險業務包括除機動車輛險、融資性信用保證險業務、政策性業務之外的其他保險業務。

2021年前三季度，中國財產保險市場車險綜合改革深化，車均保費下降和賠付責任增加，本公司機動車輛險保險業務收入同比減少162.80億元人民幣（或-8.2%）；賠付率70.9%，同比上升14.3個百分點；費用率26.5%，同比下降13.3個百分點；綜合成本率97.4%，同比上升1.0個百分點。

本公司推行“六大戰略服務”，進一步加大非車險業務發展力度，商業非車險業務和政策性業務實現保險業務收入1,640.31億元人民幣，同比增長15.5%。面對河南“7·20”特大暴雨災害，本公司積極履行企業社會責任，全力配合搶險救災，快速高效開展理賠服務，陸續完成立案、估損、核損、賠付和再保攤回預估等工作。同時，本公司持續出清存量風險，嚴控新增業務質量，融資性信用保證險業務風險得到有效化解。

## 2. 保險資金投資業務

### 投資業績

本公司把握市場機會，在保持投資資產總規模穩健增長的同時，適時調整投資產品結構，擇機兌現共同基金和股票收益。2021年前三季度，本公司實現總投資收益216.61億元人民幣，同比增加42.04億元人民幣（或24.1%）；總投資收益率（未年化）4.2%，同比上升0.5個百分點。

下表列明所示時間段本公司保險資金投資業務的主要經營數據及財務指標：

	截至9月30日止九個月		變動 %
	2021年 人民幣百萬元	2020年 人民幣百萬元	
總投資收益	21,661	17,457	24.1
總投資收益率 <sup>1</sup> （未年化） （%）	4.2	3.7	上升0.5個百分點

註：

1. 總投資收益率=總投資收益/總投資資產平均餘額

### （二）償付能力

	於2021年 9月30日 人民幣百萬元	於2020年 12月31日 人民幣百萬元	變動 %
實際資本	217,710	207,246	5.0
核心資本	189,475	179,290	5.7
最低資本	70,511	71,757	-1.7
綜合償付能力充足率 （%）	309	289	上升20個百分點
核心償付能力充足率 （%）	269	250	上升19個百分點

### 三、根據中國企業會計準則編制的財務報表

#### (一) 本公司資產負債表

項目	於2021年9月30日	於2020年12月31日
	人民幣千元 未經審計	人民幣千元 經審計
貨幣資金	10,439,501	14,469,506
交易性金融資產	16,233,382	14,781,064
買入返售金融資產	11,492,702	12,019,172
應收保費	63,173,426	33,314,780
應收分保賬款	19,846,326	16,231,162
應收分保未到期責任準備金	16,720,466	12,992,935
應收分保未決賠款準備金	22,674,653	19,487,273
定期存款	73,534,532	70,896,347
可供出售金融資產	243,663,852	215,579,845
持有至到期投資	42,696,835	48,796,428
歸入貸款及應收款項類的投資	62,574,922	68,284,989
長期股權投資	57,939,053	56,215,061
存出資本保證金	4,448,554	4,448,554
投資性房地產	4,918,797	4,773,909
固定資產	19,568,994	20,320,944
無形資產	5,975,121	6,438,596
遞延所得稅資產	8,782,523	5,088,778
使用權資產	1,866,635	1,747,706
其他資產	20,732,208	17,641,137
<b>資產合計</b>	<b>707,282,482</b>	<b>643,528,186</b>
賣出回購金融資產款	35,607,504	29,028,184
預收保費	12,124,122	17,755,837
應付手續費	9,791,413	7,235,855
應付分保賬款	30,332,138	21,817,949
應付職工薪酬	13,767,978	11,788,756
應交稅費	7,672,036	7,942,986
應付賠付款	1,949,438	4,495,575
應付保單紅利	60,386	60,433
保戶儲金及投資款	1,687,013	1,689,353
未到期責任準備金	179,201,449	157,508,123
未決賠款準備金	173,597,944	152,581,555

保費準備金	3,841,622	2,593,255
應付債券	23,375,654	23,297,166
租賃負債	1,922,921	1,668,414
其他負債	16,424,260	16,676,656
<b>負債合計</b>	<b>511,355,878</b>	<b>456,140,097</b>
股本	22,242,765	22,242,765
資本公積	10,661,466	10,661,466
其他綜合收益	22,275,440	25,387,593
盈餘公積	61,814,301	61,814,301
一般風險準備	17,537,516	17,537,516
大災風險利潤準備金	1,150,160	1,150,160
未分配利潤	60,244,956	48,594,288
<b>股東權益合計</b>	<b>195,926,604</b>	<b>187,388,089</b>
<b>負債及股東權益合計</b>	<b>707,282,482</b>	<b>643,528,186</b>

(二) 本公司利潤表

項目	截至9月30日止九個月	
	2021年 人民幣千元 未經審計	2020年 人民幣千元 未經審計
營業收入	315,573,543	318,929,426
已賺保費	292,507,276	298,812,578
保險業務收入	346,656,529	344,880,902
其中：分保費收入	860,274	708,279
減：分出保費	36,183,459	33,882,060
提取未到期責任準備金	17,965,794	12,186,264
投資收益	21,748,742	19,380,723
公允價值變動損益	192,066	(105,607)
匯兌損失	(102,532)	(249,657)
其他業務收入	960,077	870,491
資產處置收益	77,802	48,149
其他收益	190,112	172,749
<b>營業支出</b>	<b>291,994,059</b>	<b>297,764,573</b>
賠付支出	214,193,578	192,092,208
減：攤回賠付支出	17,340,987	15,784,922
提取未決賠款準備金	21,016,389	18,899,681
減：攤回分保未決賠款準備金	3,187,380	1,371,305
提取保費準備金	1,248,367	1,066,601
保單紅利支出	-	5

分保費用	237,613	216,349
稅金及附加	1,152,153	1,248,264
手續費支出	29,478,483	41,916,650
業務及管理費	51,250,446	64,320,400
減：攤回分保費用	9,194,572	9,254,346
其他業務成本	2,162,069	1,799,946
資產減值損失	977,900	2,615,042
<b>營業利潤</b>	<b>23,579,484</b>	<b>21,164,853</b>
加：營業外收入	171,098	92,611
減：營業外支出	96,645	131,368
<b>利潤總額</b>	<b>23,653,937</b>	<b>21,126,096</b>
減：所得稅費用	3,662,232	3,781,772
<b>淨利潤</b>	<b>19,991,705</b>	<b>17,344,324</b>

### (三) 本公司現金流量表

項目	截至9月30日止九個月	
	2021年 人民幣千元 未經審計	2020年 人民幣千元 未經審計
<b>經營活動產生的現金流量</b>		
收到原保險合同保費取得的現金	341,785,160	341,727,735
收到的其他與經營活動有關的現金	50,052,565	48,821,297
<b>經營活動現金流入小計</b>	<b>391,837,725</b>	<b>390,549,032</b>
支付原保險合同賠付款項的現金	216,504,326	192,655,859
支付給職工以及為職工支付的現金	23,803,603	22,046,494
支付手續費的現金	28,723,117	41,404,016
支付的各项稅費	23,193,765	24,658,128
支付再保業務現金	8,904,585	7,045,159
支付的其他與經營活動有關的現金	85,465,734	95,573,941
<b>經營活動現金流出小計</b>	<b>386,595,130</b>	<b>383,383,597</b>
<b>經營活動產生的現金流量淨額</b>	<b>5,242,595</b>	<b>7,165,435</b>
<b>投資活動產生的現金流量</b>		
收回投資所收到的現金	72,439,867	65,888,559
取得投資收益收到的現金	10,287,453	9,486,936
處置固定資產、無形資產和其他長期資產收到的現金	59,340	35,395
收到其他與投資活動有關的現金	4,123,211	7,546,366
<b>投資活動現金流入小計</b>	<b>86,909,871</b>	<b>82,957,256</b>

投資支付的現金	<b>92,812,169</b>	95,883,053
購建固定資產、無形資產和其他長期資產支付的現金	<b>702,011</b>	3,633,666
<b>投資活動現金流出小計</b>	<b>93,514,180</b>	99,516,719
<b>投資活動產生的現金流量淨額</b>	<b>(6,604,309)</b>	(16,559,463)
<b>籌資活動產生的現金流量</b>		
借款及發行債券收到的現金	-	8,000,000
賣出回購金融資產款淨增加額	<b>6,212,201</b>	12,149,230
<b>籌資活動現金流入小計</b>	<b>6,212,201</b>	20,149,230
支付其他與籌資活動有關的現金	<b>8,882,830</b>	10,719,561
<b>籌資活動現金流出小計</b>	<b>8,882,830</b>	10,719,561
<b>籌資活動產生的現金流量淨額</b>	<b>(2,670,629)</b>	9,429,669
匯率變動對現金及現金等價物的影響	<b>(60,499)</b>	(66,726)
<b>現金及現金等價物淨減少額</b>	<b>(4,092,842)</b>	(31,085)

本公告以中英文兩種語言公佈，以中文為準。

承董事會命  
中國人民財產保險股份有限公司  
羅熹  
董事長

中國北京，二零二一年十月二十八日

於本公告日，本公司董事長為羅熹先生（非執行董事），執行董事為降彩石先生，李濤先生為非執行董事，獨立非執行董事為林漢川先生、盧重興先生、初本德先生及曲曉輝女士。